stantinopoli feceno la preda che possetteno havere de femine et homini, et congregato li menarono alle galie. El resto del populo fo menato fora della cita alli paviglioni. Tutte queste cose tanto horribile furono facte et finite dalla hora prima de zorno fine alla octava. In quella hora el tyranno essendo fora d'ogni dubio et paura, entrò in Constantinopoli con i soi visiri, consiglieri et messagii, havendo davanti et derietro et d'intorno intorno li soi servi preelecti, spiranti foco, zoveni Herculei, a tirar l'arco più periti che Apollo. Uno era sufficiente a contrastare ad X. et desceso in la grande chiesa, desmontò da cavallo, et intrato dentro con grande maraviglia guardò l'altitudine et grandesa dello antiquo tempio. Et mirando intorno vidde uno Turcho, el quale havea rotto uno di marmori nobili della operosa fabrica. et domandato el Turcho dal tyranno perchè caxonne havea rotto el marmoro, rpose: per gloria della sua fede. Allora el ducha strinse la spada et battì el Turcho, dicendo: non basta a voi li thesori et la preda? senza conminuire le opere della città, che sono mie. Così battuto, dalli piedi tolto mezo morto fo buttato fora. Poi fece chiamare uno di soi perfidi preti, et montare in uno alto pergolo, et pronuntiare uno sermone exacrabile et nephando. Oltra questo el figliolo et grande capitano de Antichristo montò sopra el sacratissimo altare, ove fece la sua oratione. Heu maledictione! heu portento maraviglioso et inaudito! hoimè, chi semo diventati! guai a noi. et che mostruosa cosa havemo visto alli di nostri! El Turcho senza legie et senza fede nel sanctissimo altare, ove sono le reliquie delli apostoli e delli martiri, ha facto la sua sedia. o sole, o stelle, o universo cielo et mundo, non abhorrete et abbominete questi miraculi tanto stupefacti et horrendi? ove è *l'agnus dei*? ove è el figliolo, el verbo del patre, manzato et non consumato; el quale se soleva sacrificare in quel altare. Certe semo reputati come vili animali di nissuno valore, et la nostra oratione per li nostri peccati appresso le zenti non venne aldita. El tempio, el qual fo edificato al nome della sapientia del verbo de dio, chiamato loco de Sancta Trinità, grande chiesa et nova Sion, boggi è facta ara di barbari et diventata et chiamata casa de Mechemeth. Iusto, signore, iusto è il tuo iuditio. Usciendo adunque el tyranno fora delli lochi sacri, rechiese Megaducha. Et essendoli presentato, li disse: havete facto bene non darne la città. Vedi quanto damno è sta facto, quanta destructione et quanta preda. Megaducha respondendo disse: signor, non haveamo noi tanta libertà darve la città; nè anchi la havea esso imperadore. Alcuni di toi scrivea allo imperador, confortandolo che non haveasse pau-